

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ

ОАО МОСКОВСКИЙ ТРУБНЫЙ ЗАВОД «ФИЛИТ»

за 2005 год

1. Краткая характеристика организации и основных видов деятельности

Юридический адрес: 121087, г. Москва, ул. Барклая, д.6

ОАО Московский трубный завод «Филит» обособленных подразделений не имеет.

Единоличный исполнительный орган ОАО МТЗ «Филит» - генеральный директор

Абальян Юрий Иванович.

Главный бухгалтер-Карпова Татьяна Васильевна- с 01.01.2005 г.

Контрольный орган ОАО МТЗ «Филит»- общее собрание акционеров.

Основной вид деятельности - производство труб.

2. Основные показатели деятельности организации.

ОАО «Московский трубный завод «Филит» более 70 лет обеспечивает потребителей высококачественными электросварными и холоднодеформированными трубами из углеродистых и высоколегированных (в т.ч. нержавеющей) сталей и сплавов.

В 2005 году работа велась в условиях, которые учитывали следующие объективные факторы:

- нестабильная платежеспособность заказчиков, в основном машиностроителей;
- высокие налоговые отчисления;
- переход поставщиков заготовки (рулонного металлопроката – штрипса), как по углеродистому, так и по нержавеющей металлу на предоплату и плановые платежи,
- изменение цен на сырье – углеродистый и нержавеющей металлопрокат в 1-м и 2-м полугодии 2005 года;
- рост тарифов на энергоносители, транспорт и вспомогательные материалы;
- присутствие на Московском рынке заводов- конкурентов (особенно Северсталь, Борский трубный, Агрисовгаз)- по углеродистым трубам и импортных поставщиков- по нержавеющей трубам.

Инвестиционная политика общества в этих условиях была направлена на обновление части основного оборудования, на капитальные ремонты и модернизацию находящегося в эксплуатации основного оборудования, разработку технологий и освоение новых видов труб, вывод из производства материалоемких и трудоемких видов продукции, материального стимулирования работников за качество, экономию конкретных видов материалов и металлов, более рациональное использование производственных мощностей и площадей предприятия.

Общий объем производства труб за отчетный год составил 37,5 млн. метров, 28,7 тыс. тонн, в том числе выпущено труб из давальческого сырья в количестве 181 тыс. метров и 72,3 тыс. тонн (0,2 % от общего объема).

По сравнению с предыдущим годом общий выпуск труб снизился в метрах на 8,7 %, а в тоннах на 16 %, при этом выпуск нержавеющей труб снизился на 10 %, что явилось следствием изменения потребительского сортаментного спроса на продукцию, появлением новых конкурентов на традиционном рынке металлопродукции.

До 60 % продукции завода поставляется Москве и Московской области, около 5 % - на экспорт, в страны СНГ и дальнего зарубежья.

21

Основные отрасли потребления продукции завода – автомобилестроение, мебельная промышленность, строительная индустрия, пищевая, атомная промышленность и др.

Крупнейшими заказчиками являются: АвтоВАЗ, ЗИЛ, заводы карданных валов Москвы, Чернигова, Гродно, Моссантехпром, Скопинский автоагрегатный завод (САЗ), автобусные заводы объединения «РусПромАвто» и др.

Кроме того, завод продолжал работу с зарубежными партнерами: это в основном заказчики из стран Прибалтики, Украина, Беларусь, Польша. Выручка от реализации экспортных контрактов составила 45,67 млн. руб.

Приоритетными направлениями развития производства на 2006 год являются:

- Развитие и укрепление отношений с предприятиями, которые имеют определенную экономическую и финансовую устойчивость: АвтоВАЗ с филиалами, ГАЗ, автобусные заводы объединения «РусПромАвто», Энгельский троллейбусный и др.
- Стабилизация объемов поставок нержавеющей труб из аустенитных и ферритных марок стали, а также спецсплавов, в том числе на экспорт.
- Развитие производства труб, закупаемых за рубежом, с целью уменьшения их импорта в Россию и освоения этого рынка.
- Загрузка свободных производственных мощностей, как по резке металлопроката в ленту, так и по производству труб.

В обеспечение данных направлений заводом разработан план организационно-технических мероприятий.

3. Основные производственно-технологические мероприятия, проведенные в 2005 году:

1. Совершенствование системы качества в соответствии с требованиями международного стандарта ИСО-9001-2000 г., подтверждение соответствия.

2. Подготовка к сертификации Системы качества предприятия по автомобильному стандарту ИСО/ТУ 16949. (срок проведения - март 2006г.)

3. Разработка новых технологий производства электросварных калиброванных труб взамен волоченых для САЗа. (40,9*1,2). Освоены опытные партии труб $\varnothing 45 \times 1,5$ и $\varnothing 52 \times 2,5$ мм.

4. Разработка технологии, чертежей валков и освоение производства круглых и профильных труб на ТЭСА № 3.5.6 (плоскоовальная труба $30 \times 15 \times 0,7$ мм, $\varnothing 60$ мм, трубы со стенкой 0,7 мм и др.)

5. Разработка технологии, инструмента и освоение производства труб $\varnothing 7,2 \times 0,8$; $\varnothing 9,5 \times 0,8$ на ТЭСА ТЭН для ф. «Элтра» г. Ржев, взамен малопроизводительному процессу прокатки на ХПТР.

6. Разработка чертежей валков и освоение производства труб $\varnothing 60$ мм из нержавеющей сталей на ТЭСА АДС.

7. Разработка чертежей валков для производства круглых труб $\varnothing 52$; $\varnothing 63,5$ мм на ТЭСА № 2.

8. Разработка методики и выполнение чертежей валков правильного стана 9412 с возможностью проточки валков на станках ЧПУ.

9. Для повышения коррозионной стойкости труб проведены лабораторные исследования и выбор синтетической эмульсии и ее внедрение на ТЭСА № 3, 4, 5, 6.

4. Информация об аффилированных лицах:

Абальян Ю.И., Говядкин И.Е., Дементьев В.Н., Дементьева Н.В., Долгих Ю.И., Зеленый Е.Я., Коробков С.В., - члены совета директоров АО;

22

5. Информация о государственной помощи:

В отчетном году государственная помощь не предоставлялась.

6. Информация по отчетным сегментам:

Отчетных сегментов не выделено.

8. Информация о количестве акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных:

- Выпущено 370468 обыкновенных акций
- Оплачено 370468 - / - / - / -
- Номинал 1 акции - 2,00 руб.
Дополнительных выпусков акций в отчетном году не было

9. Информация о прибыли, приходящейся на 1 акцию:

Базовая (прибыль) убыток отчетного года -1191794. руб.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций 370468 шт.
Базовая прибыль на 1 акцию - 3,22 руб.

Дивиденды по итогам 2004 года не выплачивались.

Промежуточные дивиденды в период 2005 г. не выплачивались.

10. Информация о составе и движении резервов:

(в тыс. руб.)

Резервы в 2005 году не образовывались.

11. Информация о выданных и полученных обеспечениях обязательств и платежей организации:

(тыс. руб.)

Обеспечения обязательств и платежей выданные составили 419645 тыс.руб.

12. Информация о курсовых разнице:

Величина положительных курсовых разниц 205 тыс. руб.

Величина отрицательных курсовых разниц 243 тыс. руб.

13. Информация по полученным займам и кредитам:

КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ЗА 2005 год.

Тыс. руб.

Кредиты, займы	На 01.01.05	Получено в течении года	Погашено в течении года	Остаток на конец года	Срок погашения
Кредит Урал Банк кредиты	132 500	153 000	245 500	40 000	Апр.06 Июн.06
Кредит Урал Банк кредиты Долгосрочный	110 000	-	-	110 000	Июнь 07
Кредитимпекс Банк кредит	15 000	52 000	67 000	-	-
ООО "Полингранд"	5 000	-	5 000	-	Февр. 05
ООО "Уралинвест"	6 000	5 000	-	11 000	Дек .06

Альта Банк	-	40 000	-	40 000	Июнь.06
ЗАО ППП "Техноспецсталь" займы	-	1 800	1 800	-	-
ООО «Элит Транс»	-	4 900	4 900	-	-
ЗАО «Филитком Инвест»	-	18 700	18 700	-	-
ИТОГО	268 500	275 400	342 900	201 000	ИТОГО

Сумма выплаченных % за пользование заемными средствами за 2005 год составила 32 415 тыс. руб.

14. Информация, связанная с осуществлением договора доверительного управления имуществом:

В отчетном году договоры доверительного управления не заключались.

15. Информация о корректировке отчетных данных предшествующих периодов
для обеспечения их сопоставимости с данными отчетного периода:

- корректировки не производились.

16. Финансово-экономическая деятельность завода характеризуется следующими показателями:

-выручка от реализации отгруженной продукции и услуг без НДС составила
- 929 222 тыс. руб.

-затраты на производство и реализацию продукции, услуг - 913 276 тыс. руб.

-затраты на 1 рубль реализованной продукции 98,28 коп.,
а уровень рентабельности к себестоимости продукции составил 1,7 %.

-от реализации готовой продукции и услуг завод получил прибыль
в сумме 15 946 тыс. руб.

В том числе, выручка от сдачи помещений в аренду без НДС составила 45457тыс.руб.
-себестоимость аренды помещений 4 101тыс.руб.

Кроме того, доход от внереализационных и прочих операционных статей составил 226 896 тыс.руб.

Произведены расходы по прочим операционным и внереализационным статьям в сумме (с % к уплате) 241339 тыс. руб.

Итого балансовая прибыль: за 2005 год составила 1 503 тыс. руб.

Кроме того, отложенные налоговые обязательства 694 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль за отчетный период 1818 тыс. руб.

Расходы из чистой прибыли 182 тыс.руб

ИТОГО чистая прибыль (убыток) отчетного периода = -1191 тыс.руб.

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Ю.И. Абальян

Т.В. Карпова